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Jajniki noworodka nięzależnie od gatunku zawię-
rają setki tysięcy oocytów znajdujących się w pęche-
rzykach w różnych stadiach rozwoju. Najwięcej jest
pęcherzyków przedjamistych, do których zaliczane są
pęcherzyki pierwotne, pęcherzyki pierwszego i dru-
giego rzędu oraz proporcjonalnie mniejsza liczba pę-
chetzyków jamistych (19, 2I).

Tylko niewielka ltczba pęcherzyków pierwotnych
rozpoczyna dalszy rozwój, przekształcając się w pę-
cherzyki pierwszorzędowe. Pozostałe nie rozwijają się
i mogą pozostac w stadium pęcherzyka pierwotnego
przez kilka lat (17). Większość pęcherzyków (około
99,9oń) ulega alrezji w różnych stadiach rozwoju.
O statnie stadium przedowulacyj ne o s iąg a b ar dzo mała
Itczba pęclrerzyków (12, 14, 19). W ttakcie wzrostu
pęcherzyków następuje równiez wzrost oocytów oraz
przekształcanie się płaskich komórek nabłonkowych
otaczających oocyt w kuboidalne komórki ziarniste,
które tworzą następni e bło nę ziatnlstą (m em b r a n a g r a -

nulosa . W tym czasie z glikoproteinowej wydzieliny
komórek otaczających oocyt powstaje również osłon-
ka pr zejrzy sta (z o n a p e l l u c i d a) . P ę cherzyki taki e okre -

ślane sąjako drugorzędowe (3, 1,19). W trakcie dal-
szego rozwoju komórki zrębu otaczĄące pęcherzyk
drugorzędowy przekształcają się w komórki osłonki
wewnętrznej (theca interna) i osłonki zewnętrznej (the-

ca externa) (20). Podczas wzrostu pęcherzyka w war-
stwie ziarnistej pojawiają się początkowo niewielkie

220-280 Fffi, u bydła 115-280 pm (4, 14). Do wnętrza
jamki pęcherzyka uwypukla się wzgór,ekjajonośny (cz.l-
mltlrts oophorus) zawtetąący oocyt otoczony komór-
kami wieńca promienistego (corona radiata). Na sku-
tek gromadzenia się płynu pęcherzykowego janrka
powiększa się, az do osiągnięcia wymiarów pęcherzy-
ka przedowulacyjnego właściwych dla danego gatun-
kl zwierząt W pęcherzyku przedowulacyjnym konia
jamka stanowi 95oń całego pęcherzyka (4). Rozmiary
p ęcherzyka dominuj ące go (przedowulacyj n e go) u te go
gatunku wynoszą około 3,5 do 6 cm. Owulacja u kla-
czy następuje zawsze w dołku owulacyjnym, gdyż
warstwa naczyniowa jajnika połozona jest zewnętrz-
nie, natomiast cały jajnik z wyjątkiem dołka owula-
cyjnego pokryty jest otrzewną.

w ostatnich latach znacznle wzrosło zainteresowa-
nie pozyskiwaniem i hodowlą in vitro pęcherzyków
przedjamistych róznych gatunków zwierząt W przy-
padku samic, u których nie mozna otrzymać potom-
stwa z oocytów uzyskanych z dojrzałych pęcherzyków
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Summary

isolate and cultivate it. The investigations w€re carried out on some histological samples of longitudinal and
transversal sections of mare ovariós which were collected from a ó-year-old anoestrus mare at 10 minutes
after slaughter. From among 82l preantral follicles, which were located and evaluated, 567 came from trans-
versal .".Tio,.. and 256 froń the lóngitudinal ones. The preantral fo|licles were found in all pańs of the oYary
stroma. In a single histological preparation from a transversal section an ayerage numlrer of 70,5 Preantral
follicles were found and in a lońgifudinal one there were 84.7 preantr*l follicles the size of 35.2 and 45 pm,

respectively. The follicles mostly olcured singĘ (54J0ń) or in groups of 2 to 7 (45.3%).Among all the p_reantral

follicles 31.20^ were defined aŚ artretic, 30.6% were lund in the group of the primordial ones and 63.60A in
the secondary ones. The percentage of artretic follicles increased łvith the stage of follicular develoPment.
lsolation of the follicles fróm ovary, their culture and in vitro maturation still remains a problem. The Present
study indicates that samples collected from any part of the ovarian stroma can be used for this purpose.



j aj nikowych i stniej e możliwo ś ć izolacji p ęcherzyków
przedjamistych i ich hodowli w warunkach in vitro aż

do momentu osiągnięciaprzez oocyt dojrzałości. Me-
tody te stwarzają szansę pełniejszego wykorzystania
cennych osobników, a także uzyskiwania potomstwa
od niedojrzałych płciowo samic,

U myszy metody uzyskiwania i hodowli pęcherzy-
kow przedjam już do tego

stopnia, żę mo do owulacji
w warunkach uzyskanych
w ten spos 2, 5, 6, 19,20). W ostatnich
latach podj zereg podobnych badań u in-
nych gatun , głównie bydła (1-I4,16), w
tym u płodów bydlęcych (22) oraz świń (19).

U koni nie udało się jednak dotychczas uzyskać
potomstwa z oocytów uzyskanych zpęcherzyków ja-
mistych poddanych dojrzewaniu w warunkach in vi-
lro. Nie natrafiono również w dostępnej literaturze na

szcze gółowy op i s j aj nika uwz gl ę dn i aj ący r o zm:'ę szc ze -

nie i cechy morfologiczne pęcherzyków jajnikowych.

czy jak i dalszego postępu badań nad zapłodnieniem
in vitro.

Matedał imetody

Preparaty histolo giczne wykonano z j aj ników pobranych

10 minut po uboju klaczy w wieku około 6 lat, będącej w
fazie ąn e s t rus. Jeden j aj nik przecinan o p opTzeczni e na dwie

części (przekroje poprzeczne) natomiast drugi podłużnie
(przekroje podłużne) i utrwalano w |0oń formalinie przez

sześó tygodni. Preparaty histologiczne sporządzano w pra-

cowni histop atolo g icznej Zakładu Neuro fizj o lo gii C o lle -

gium Medicum UJ w Krakowie, Po odwodnieniu jajników

w szeregu alkoholi, osadzanoje w bloczkach parafinowych,

cięto na skrawki o grubości l0 pm, barwiono hematoksy-

liną i eozyną (l3). Z pojedynczego jajnika wykonywano 3

skrawki zprzekrojow podłuznych i 8 zprzekrojów po-

przecznych. Następnie przy lżyciu mikroskopu wyszuki-
wano kolejno, w każdej częścipreparatu pęcherzyki przed-
jamiste, dokonywano oceny i pomiarów z dokładnościądo
2,5 pm. Wybrane pęcherzyki fotografowano.

Do pęcherzyków określanych jako przedjamistę zalicza-
no: pęcherzyki pierwotne otoczone pojedynczą warstwą
płaskich komórek nabłonkowych mogącą zawierać kllka
komórek kuboidalnych, pęcherzyki pierwszorzędowe oto-

czone pojedynczą warstwą komórek kuboidalnych oraz

drugorzędowe z dwoma kompletnymi lub niekompletnymi
warstwami komórek kuboidalnych (3,'l ,2I).

Zrezygnowano ze stosowanęgo przez niektórych auto-

rów (7) podziału pęcherzyków pierwotnych na pęcherzyki
pozostające w spoczynku oraz pęcherzyki pierwotne ak-

tywne, ze względu na to, że podział ten odzwierciedla ra-

czej różnice fizjo\ogiczne niż morfologiczne.

Wyniki iomówienie

Jajniki klaczy ze względu na stosunkowo duze wy-
miary okazały się dosyć trudne do sporządzenta jed-

nolicie cienkich skrawków histologicznych z całego
przekroju. Dzięki wykorzystaniu
uzyskano skrawki, na których po
barwieniu były widoczne pęcher

7 pęcherzyków (45,3oń), Jako grupę traktowano pę-

cherzyki znajdljące się w odległości mniejszej lub
równej średnicy pęcherzyka. Najczęściej występowa-
ły grupy składające slę z ż pęcherzyków: 86 grup

Ryc. 1. Schemat znego (A) i
jajnikaklacry@) sĘ,p-pęch
jamisĘ, wk - wa - warstwa
kj - krezka jajnikowa
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(ryc. 2) zawierających 178 pęcherzykóą co stanowi-
ło 2I,] Yo o gólnej liczby pęcherzyków. W j ednym przy-
padku stwierdzono obecnośó 7 pęcherzyków znajdu-
jących się obok siebie (ryc. 3; tab. 1).

Z a w skaźniki atr e zj i p ę c h erzyka uzn aw ano : r o zp ad
jądra oocytu, nieprawidłowy wygląd nukleoplazmy,
obecność dużych wakuol w obrębie ooplazmy, rozpad
oocytu, marszczęnie się i rozpadosłonki przejrzystej,
de genera cj ę komórek z i arni stych otaczający ch o o cyt,
obecność jąder pyknotycznych w tych komórkach,
skrócenie i pogrubienie samych komórek oraz brak
włosowatych naczyń krwionośnych w najbliżsąrm oto-
czeniu pęcherzyka (1, 12, l8).

Za atretyczne uznawano pęcherzyki wykazujące co
najmniej dwie z wyżej wymienionych cech. Z ogólnej
ltczby o c eni anych p ę cherzyków prz e dj ami stych okre -
ślono jako prawidłowe 68,820ń i jako atretyczne
3 I,7 8Yo. Naj niż s zy pro c ent pęcherzyków atr ety czny ch
stwierdzono w grupie pęcherzyków pierwotnych, tj.
3 0,6Yo, najwy ższy w grup i e p ę c herzyków II - rzę dowych

Ryc.2. Grupa składająca sięz2 pęcherzyków pierwotnych
położonych obok siebie, w jednym z nich wyraźnie widoczne
jądro oocytu, powiększenie mikroskopu 400x

Ryc. 3. Grupa składająca się z 7 pęcherryków pierwotnych,
powiększenie mikroskopu 400x

6 3,60ń . U dział p ę c h erzykó w atr ety c zny ch wykazy w ał
tendencję wzrostową wraz zzaawansowaniem stadium
rozwoj owego pęcherzyków

W dostępnej literaturze liczebność pęcherzyków
pierwotnych w jajniku klaczy została określona na
mniej niż I00, co w porównaniu z innymi gatunkami
wydaje się wynikiem bardzo niskim (4).W niniejszej
pracy stwierdzono obecność podobnej ltczby pęche-
rzyków (55-98) na pojedynczych preparatach z prze-
krojów całego jajnika klaczy. Nie jest to oczywiście
całkowita liczbapęcherzyków przedj amistych znajdl-
jących się w skrawku jajnika tej grubości. Pęcherzy-
ków, które były widoczne jedynie w zarysie lub frag-
mentarycznie nie oceniano i nie uwzględniono w wy-
liczeniach. Tak więc całkowita liczba pęcherzyków
przedjamistych obecnych w jajniku klaczy wielokrot-
nie przewy ższa liczbępęcherzyków poddanych anali-

Ryc. 4. Procentowy udział pęcherzyków atreĘcznych w za-
leżności od stopnia zaawan§owania rozrvoju

Tab. 1. Liczebność grup pęcherryków
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zie w niniejszej pracy tmoże wynosić kilkanaście ty-
sięcy.

Do badań użyto jajników klaczy będącej w fazię
anestrus poniewaz mają one wówczas najmniejsze
rozmiary (średnio 65 g; długość 6 cm; grubość 4 cm
( 1 5)) i brak w nich dużych pęcherzyków j amistych > 1 0
mm oraz ciałek żołtych, które utrudntająsporządza-
nie preparatów histologicznych. Natomiast średnia
liczba pęcherzyków przedjamistych w jajnikach nie-
zależnte odfazy pozostaje taka sama (4).

U innych samic, w tym również u człowieka, pę-
cherzyki pierwotne, pierwszo i drugorzędowe połozo-
ne są bezpośrednio pod otaczającąjajnik błoną bia-
ławą(tunica albuginea), do głębokości 1 mm pod po-
wierzchnią jajnika (13). Natomiast bardziej zaawal7-
sowane stadia rozwojowe pęcherzyków znajdują się
w głębszych warstwach części korowej jajnika (21).
Pęcherzyk u tych gatunków rosnąc uwypukla się w
postaci guzkana powierzchni jajnika, a owulacja możę
następować w każdym miejscu na jajniku.

W przypadku klaczy ni e stwi erdzono tak wy r aźny ch
prawidłowo ś c i w r o zmteszczeniu p ęcher zykow pr ze d-
jamistych. Pęcherzyki Tozmlęszczone były w sposób
przypadkowy w obrębie całej warstwy miąższowej
jajnika, Nie stwierdzono również prawidłowości w
rozmlęszczeniu grup pęcherzyków. W dostępnym pi-
śmiennictwie nie natrafiono na opis występowania
podobnych grup pęcherzykow jajnikowych u innych
gatunków zwierząt.

Istotnym problemem pozo staj e obecnie izolacja pę-
cherzyków z jajntka, ich ewentualna hodowla i doj-

rzewanię oocytów in vitro. Przeprowadzone badanta
własne wskazują że do tego celu mozna wykorzystać
skrawki pobrane zkażdej części warstwy miąższowej
jajnika.
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SARGEANT J. M., SCOTT H.M., LESLIE K.E.,
IRELAND M.J., BASHIRI A.: Kliniczna postać
zapalenia gruczołu mlekowego u krów mlecznych
w Ontario: częstotliwość występowania i etiologia
bakteryjna. (Clinical mastitis in dairy cattle in
Ontario: frequency of occurrence and bacteriolo-
gical isolates). Can, Vet. J. 39, 33-38, 1998 (1)

Występowanie klinicznej postaci zapalenia gruczołu mlekowego oraz bada-
nie bakteriologiczne mleka pochodzącego z chorych ćwiartek wymienia prowa-
dzono ptzez okes 2 lat w 65 fermach bydła mlecznego w Ontario. Ogółem ba-

daniom poddano 2840 ków i jałówek. Zmiany w mleku występowały l9,8oń
krów, zmiany w mleku łącznie ze stwardnieniem lub obrzękiem wymienia wy-
stępowały u 8,2% krów, zaś zmiany w mleku łącznie z klinicznymi objawani
zapalenia gtuczołu mlekowego występowały u 4,4%o zwierząL U l9,8% krów w
okresie laktacji wystąpiło raz lub częściej zapalenle wymienia. Bakteriologicz-
nie przebadano mleko 834 krów z kliniczną postacią zapalenia gruczołu mleko-
wego W 6,70/o przypadków wyosobniono Slaphylococcus aureus,0,7%o Strep-
lococcus agalacliae,14, t% inne gatunki paciorkowców,17,2oń drobnoustroje z
rodzaju okrężnicy, 5,5ok gram dodatnie laseczki, I,7oń Corynebacterium bovis i
28,70ń Staphylococcus sp. U krów w prowincji Ontario na 5 laktacji przypad,a
jeden epizod klinicznego zapalenia gnrczołu mlekowego Większość przypad-
ków dotyczy wczesnego okresu laktacji 

G.

ELLIS J.A., YOUNG C.: Układowe działanie nie-
pożądane u młodych cieląt rasy §imentaler po szcze-
pieniu szczepionką kombinowaną. (Systemic adver-
se reactions in young Simental calves following ad-
ministration of a combined vaccine). Can. vet. J. 38,
45-4], 1997 (I)

Corocznie stosuje się u bydła miliony dawek szczepionek kombinowanych,
zawierających antygeny wirusowe i bakteryjne. W związku z doniesieniami o

występowaniu odczlrnów poszczepiennych 2 1 cielętom rasy simentaler w wie-
ku 7-30 dni podano rano domięśniowo szczepionkę kombinowaną(Mrabas 4+HS)
zawierającą inaktywowany witus BVDV-PI3, wirus BRSV orazbakterylę Hae-
mophilus somnus i adjuwant. Odczyny negatywne nie wystąpiły w czasie prze-
prowadzania szczepienia i bezpośrednio po nich. Po 8-10 godzinach po szcze-
pieniu jedno ciele padło u pozostałych wystąpiła depresja, utrata łaknienia, go-

rączka (40"C lub wyżej), gorący obrzęk w miejscu iniekcji. Po około 12 godzi-

nach po szczepieniu cielętom podano w iniekcji penicylinę o przedłużonym dzia-
łaniu (33 Ęs. jm) oraz deksametazon Następnego dnia temperatura i objawy

ogólne ustąpiły. Objawy kliniczne i zmiany sekcyjne stwierdzone u padłego cie-

1ęcia odpowiadają odczynowi alergicznemu typu 1 bądź uszkadzającemu wpły-
wowi cytokin pojawiających się w efekcie działania endotoksyny. Komponenty
H. somnus zawa:l.e w szczepionce mogły współdziałać z adjuwantem w wywo-

łaniu poszczepiennych objawów ubocznych. 
G.


